
Código do documento 6c064d36-1d97-422c-8026-c7a018d49e87 - Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2. - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar 

CLASSIFICADO - PG 7
www.estadaomatogrosso.com.br

JORNAL ESTADÃO MATO GROSSO
CUIABÁ, QUARTA-FEIRA, 9 de FEVEREIRO de 2022

Segunda a Sexta: 6:30h às 20h
Sábado: 6:30h às 16h
Domingo: 7h às 15h

(65) 3901-4700

CENTRAL DE 
ATENDIMENTO

(65) 99210-0032

EDITAIS  -  ATAS  -  BALANÇOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE TORIXOREU 
AVISO DE PRORROGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL - Nº 001/2022 Tornam pública a prorrogação com referência ao Edital do PREGÃO 
PRESENCIAL - Nº 001/2022, cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual contratação de pessoa jurídica/física especia-
liza em serviços hospitalares e serviços de saúde, para atender as demandas da Secretaria Municipal de Saúde de Torixoréu – MT, e 
informam que para readequação do termo de referência, fica prorrogada a abertura das Propostas para o dia 18/02/2022 às 09:00 h 
(Horário de Brasília). O Edital completo e seus anexos estarão disponíveis no sito: www.prefeituratorixoreu.com.br, esclarecimentos 
poderão ser solicitados pelo e-mail: licitacaotxu2021@gmail.com. Maiores informações pelo telefone (66) 3406- 1021 das 07:00h 
às 13:00h (horário de Brasília/DF). Torixoréu - MT, 04 de fevereiro de 2022.Luiz Alberto Souza Vera Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS
RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL

PARA REGISTRO DE PREÇO N° 047/2021
O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Barra do Garças, Estado 
de Mato Grosso, designado pela Portaria nº. 18.277/2022; torna 
público o resultado da sessão que se realizou na data de 
08/02/2022, licitação na modalidade de Pregão Presencial para 
Registro de Preço nº. 047/2021, que teve como vencedora a 
empresa: PLURALD ASSESSORIA E CONSULTORIA EIRELI, 
CNPJ: 08.197.371/0001-17.
Barra do Garças / MT, 08 de fevereiro de 2022.

Danilson Pereira Brito
Pregoeiro Substituto

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO TAQUARI

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 004/2022

RATIFICAÇÃO DE JUSTIFICATIVA

A Prefeita Municipal, Srª. Marilda Garofolo Sperandio, tendo em 

vista a justificativa apresentada pela Assessoria Jurídica do 

Município, sobre a contratação direta para LOCAÇÃO DE 

IMÓVEL PARA O FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ALTO 

TAQUARI/M, fulcrada nos incisos II e X do Art. 24 da Lei 

8.666/93, com: ENIO MARTINS DE BORBA, CPF: 

313.730.700-72, o valor total da contratação será de R$ R$ 

12.880,00 (Doze mil. Oitocentos e oitenta reais) para 11 (onze) 

messes de locação, no valor mensal de R$ 1.200,00 (Um mil e 

duzentos reais).  Contudo resolve, RATIFICAR a justificativa 

apresentada, e ordenar sua publicação em cumprimento ao 

disposto no art. 26 do supracitado diploma legal.

Alto Taquari - MT, 08 de Fevereiro de 2022.

Marilda Garofolo Sperandio

Prefeita Municipal

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
DETRAN - DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

AVISO DE 1° ADENDO AO EDITAL
DA TOMADA DE PREÇOS N° 01/2022/DETRAN/MT

O ESTADO DE MATO GROSSO, através do DEPARTAMENTO 
ESTADUAL DE TRÂNSITO - DETRAN-MT, e pela sua 
Autoridade Competente, torna público o 1º Adendo ao Edital da 
Tomada de Preços nº 01/2022/DETRAN/MT. OBJETO: 
Contratação de empresa especializada para reforma da 61ª 
Ciretran de Confresa - MT. Recebimento dos Envelopes: De 
03/02/2022 até 21/02/2022 (HORÁRIO DE EXPEDIENTE). 
Credenciamento: 22/02/2022 das 08h30min às 09h00min 
(HORÁRIO LOCAL). Sessão de Abertura: 22/02/2022 a partir 
de 09h01min (HORÁRIO LOCAL). Os arquivos estão 
disponíveis no SIAG e no Portal Transparência do DETRAN/MT 
-  h t t p s : / / w w w . d e t r a n . m t . g o v . b r / w e b / d e t r a n -
transparencia/tomada-de-precos. Informações: Telefone (65) 
3615-4757/4791, e-mail: licitacoes@detran.mt.gov.br.
Cuiabá/MT, 08 de fevereiro 2022.

Max de Moraes Lucidos
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

DETRAN/MT

PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE

AVISO DE EDITAL COMPLEMENTAR N° 001/2022

PREGÃO PRESENCIAL N° 002/2022
O Município de Figueirópolis D'Oeste, por intermédio de seu 
Pregoeiro comunica aos interessados que atendendo o EDITAL 
COMPLEMENTAR 001/2022 onde foi alterada a data de 
abertura da licitação na Modalidade PREGÃO PRESENCIAL  
N°002/2022,  do  d ia  18  de  fevere i ro  de  2022 às 
08h00min(horário Mato Grosso), para o dia 22 de fevereiro de 
2022 às 08h00min(horário Mato Grosso) Os interessados no 
E d i t a l  p o d e r ã o  r e t i r á - l o  p e l o  S i t e 
www.figue i ropo l i sdoes te .m t .gov.b r,pe lo  ou  ema i l 
licitacoes@figueiropolisdoeste.mt.gov.br.
Figueirópolis D'Oeste - MT, 08 de fevereiro de 2022.

José Gomes Filho
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) N° 008/2022/PMBG-MT
A Prefeitura Municipal de Barra do Garças, estado de Mato 
Grosso, através de seu Pregoeiro, nomeado pela Portaria nº. 
18.277/2022, comunica aos interessados que está aberta 
licitação na modalidade de Pregão Eletrônico, que será regida 
pelo Decreto Municipal nº.4.601/2021, Decreto Federal nº. 
10.024/2019 e pela Lei nº. 10.520 de 17 de julho de 2.002, com 
aplicação subsidiária da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações 
posteriores e demais disposições aplicáveis. OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE UMA RETROESCAVADEIRA, PARA 
ATENDER O CONVÊNIO SUDECO: PLATAFORMA + BRASIL 
Nº 898361/2020, SUPRINDO AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO E OBRAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS-MT. 
DATA: 21/02/2022. HORÁRIO DE BRASÍLIA: 08h30min. 
E N D E R E Ç O  E L E T R Ô N I C O : 
www.comprasgovernamentais.gov.br. O Edital contendo as 
instruções estará à disposição dos interessados na sede da 
Prefeitura Municipal de Barra do Garças- MT, no horário das 
07h00min às 11h00min e das 13h00min às 17h00min horas, no 
site da prefeitura, https://www.barradogarcas.mt.gov.br/, no 
www.comprasgovernamentais.gov.br e através do e-mail: 
pregao@barradogarcas.mt.gov.br.
Barra do Garças-MT, 08 de fevereiro de 2022.

Danilson Pereira Brito
Pregoeiro Substituto

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCAS DO RIO VERDE

AVISO DE RESULTADO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 001/2022

Objeto: Concorrência pública para contratação de empresa 

especializada para execução de Rede Coletora de Esgoto 

Sanitário Fase 03, trecho com 6.151,93 metros de extensão. 

Empresa Vencedora: BALSAMO CONSTRUÇÕES EIRELI 

EPP com o valor total de R$ 876.312,59 (oitocentos e setenta e 

seis mil e trezentos e doze reais e cinquenta e nove centavos).

Lucas do Rio Verde-MT, 08 de Fevereiro de 2022.

Paulo Henrique Brincker

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCAS DO RIO VERDE

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 003/2022 - RATIFICAÇÃO

O Prefeito de Lucas do Rio Verde, Sr. Miguel Vaz Ribeiro, torna 

público, que tendo concordado com a justificativa apresentada 

pela Secretaria de Saúde e o parecer jurídico emitido no 

processo de Dispensa de Licitação nº 003/2022 para Dispensa 

de Licitação para a contratação emergencial para Fornecimento 

de Medicamento Para Tratamento SARS-COV-19 para atender 

as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Lucas do 

Rio Verde – MT, com a empresa DIMASTER COMERCIO DE 

P R O D U T O S  H O S P I T A L A R E S  L T D A  –  C N P J : 

02.520.829/0001-40, no valor total de R$ 33.495,00 (Trinta e 

três mil e quatrocentos e noventa e cinco reais), conforme 

disposições contratuais, onde formulou-se expediente de 

Dispensa de Licitação com fulcro na Lei 14.217/2021, RATIFICA 

a justificativa apresentada e autoriza a contratação da mesma.

Lucas do Rio Verde-MT, 08 de Fevereiro de 2022.

Miguel Vaz Ribeiro

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCAS DO RIO VERDE

AVISO DE RESULTADO

TOMADA DE PREÇO N° 002/2022

O Presidente da Prefeitura Municipal de Lucas do Rio Verde, 

torna público a quem possa interessar que o Processo 

Licitatório TOMADA DE PREÇO Nº 002/2022, cujo objeto trata 

da “contratação de empresa especializada para fornecimento 

de material e mão de obra para a reforma do Espaço Saúde o 

qual será implantado no imóvel localizado na Av. Rio de Janeiro, 

Quadra 71A, Lote 02A, Zona 07, Bairro Jardim das Palmeiras, 

no município de Lucas do Rio Verde – Mato Grosso”, com data 

de abertura d ia 01 de Feverei ro de 2022,  restou 

“FRACASSADO”.

Lucas do Rio Verde-MT, 08 de Fevereiro de 2022.

Paulo Henrique Brincker

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCAS DO RIO VERDE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 004/2022

RATIFICAÇÃO
O Prefeito de Lucas do Rio Verde, Sr. Miguel Vaz Ribeiro, torna 
público, que tendo concordado com a justificativa apresentada 
pela Assessoria Jurídica, no processo de Inexigibilidade de 
Licitação Nº 004/2022 para Contratação de empresa, para a 
realização de capacitações, para os servidores do Município de 
Lucas do Rio Verde/MT, diretamente com a empresa 
C A P A C C I T A R  T R E I N A M E N T O  M E  –  C N P J 
n°43.734.527/0001-52, Valor: R$ 30.116,00 (trinta mil e cento e 
dezesseis reais), em conformidade com as disposições legais, 
onde formulou-se expediente de Inexigibilidade de Licitação 
com fulcro nas disposições do art. 25, II da Lei 8.666/93, 
RATIFICA a justificativa apresentada e autoriza a contratação 
referida. Lucas do Rio Verde-MT, 08 de Fevereiro de 2022.

Miguel Vaz Ribeiro
Prefeito Municipal de Lucas do Rio Verde-MT

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS - SMOP

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
(PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 099.444/2021)

TOMADA DE PREÇO N° 001/2022/PMC
ÓRGÃO SOLICITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS PÚBLICAS – SMOP. OBJETO: CONTRATAÇÃO 
EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE 
REFORMA DE DUAS UNIDADES DE CENTRO DE 
REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CRAS NOS 
BAIRROS: LOTE 1 - GETÚLIO VARGAS E LOTE 2 - 
PLANALTO, NO MUNICÍPIO DE CUIABÁ, CONTRATO DE 
REPASSE N°888099/2019/MCIDADANIA/CAIXA. DATA E 
HORA: Às 09h00min. (nove horas) do dia 24 de fevereiro de 
2022 (fuso horário de Cuiabá). LOCAL DA SESSÃO PÚBLICA: 
Sala de Licitações localizada no subsolo da Prefeitura Municipal 
de Cuiabá - Palácio Alencastro, situado na Praça Alencastro, nº 
158  -  Ba i r ro :  Cen t ro  -  Mun ic íp io  de  Cu iabá /MT. 
INFORMAÇÕES: Secretaria Adjunta Especial de Licitações e 
Contratos/Secretaria Municipal de Gestão – SAELC/SMGe - 
Telefone: (65) 3645-6241. Atendimento: das 08:00 às 12:00hs e 
das 14:00 às 18:00hs. E-mail: cpl@cuiaba.mt.gov.br. 
AQUISIÇÃO DO EDITAL: O edital e seus anexos estarão 
d i s p o n í v e i s  p o r  m e i o  d o  e n d e r e ç o : 
http://licitacao.cuiaba.mt.gov.br/licitacao/. Clicar na data 
designada para ocorrer a licitação.
Cuiabá/MT, 08 de Fevereiro de 2022.

Luciana Carla Pirani Nascimento
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Agmar Divino Lara de Siqueira
Secretário Adjunto Especial de Licitações e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SMG

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO/SRP N° 004/2022/PMC
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 088.850/2021

ÓRGÃO SOLICITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO – SMG. OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA 
FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE COBERTORES, TIPO 
MANTA CASAL, SOB DEMANDA, PARA ATENDER A 
CAMPANHA “DOE AMOR, DOE COBERTOR, AQUECE 
CUIABÁ”, CONFORME EDITAL E SEUS ANEXOS. ABERTURA 
DAS PROPOSTAS: 21/02/2022 às 10:00H (dez horas) Horário 
de Brasília, através da plataforma do (Banco do Brasil - 
Licitações-e) do site: www.licitacoes-e.com.br. EDITAL 
DISPONÍVEL: http://licitacao.cuiaba.mt.gov.br/licitacao/ 
(Prefeitura de Cuiabá-MT) e www.licitacoes-e.com.br (Banco do 
B ras i l ) .  C ON TATO:  Te l .  ( 65 )  3645 -6156  E -ma i l : 
licitacoes@cuiaba.mt.gov.br, de Segunda a Sexta-feira, das 
08:00 às 18:00 horas (Cuiabá-MT).
Cuiabá/MT, 08 de fevereiro 2022.

Carlene de Paula Silva - Pregoeira
Agmar Divino Lara de Siqueira

Secretário Adjunto Especial de Licitações e Contratos

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SINFRA - SECRETARIA DE ESTADO

DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

AVISO DE REQUERIMENTO

DE LICENÇAS AMBIENTAIS (LP/LI)

A SINFRA - Secretaria de Estado de Infraestrutura e 

Logística torna público que requereu junto à SEMA-
MT as Licenças Ambientais (Licença Prévia e Licença 

de Instalação), referente à Pavimentação da Rodovia 

MR-402, trecho: Entr. MT-010 – Distrito de Aguaçú – 

Subtrecho: Final do Asfalto – Distrito de Aguaçú, 

Extensão de 9,79 km; no município Cuiabá/MT.

Marcelo de Oliveira e Silva
Secretário de Estado de Infraestrutura e Logística

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SINFRA - SECRETARIA DE ESTADO
DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

RDC PRESENCIAL - EDITAL N° 05/2022
PROCESSO N° SINFRA-PRO-2021/01595

OBJETO: Contratação de empresa especializada conforme 
especificações do Projeto Executivo – Lado Terra e Lado Ar, 
para o aeroporto Regional de Cáceres/MT (SWRC), sendo para 
o Lado Terra a execução das obras para construção do terminal 
de passageiros (TPS) e o Lado Ar, a execução das obras, 
fornecimentos e instalações dos materiais, equipamentos e 
sistemas de auxílios visuais à navegação (sinalização 
horizontal, balizamento luminoso, sinalização vertical, farol de 
aeródromo, biruta iluminada, PAPI e iluminação de pátio de 
aeronaves). O Edital será disponibilizado no dia 09/02/2022, a 
partir das 14h00 (horário local), pelo endereço eletrônico 
www.sinfra.mt.gov.br, acessando o menu “documentos” e o 
submenu “licitações e editais”. Entrega das propostas: Deverão 
ser entregues à Comissão Permanente de Licitação, instituída 
pela Portaria n.051/2021/CGAB/SINFRA, publicada no DOE 
n.28074, de 30/08/2021, página 9, na sessão pública do dia 
08/03/2022, às 14:00 horas (horário local), na sala de Reuniões 
– 2º andar, prédio da Secretaria de Estado de Infraestrutura e 
Logística/SINFRA, localizado na Av. Hélio Hermínio Ribeiro 
Torquato da Silva, Centro Político Administrativo, Cuiabá/MT. A 
sessão pública poderá ser acompanhada em tempo real através 
d o  c a n a l  d a  S I N F R A  n o  l i n k : 
https://www.youtube.com/channel/UCaDSklVwea-9jkFp5C-
M3ow, bem como pelo Portal da Transparência do Estado de 
Mato Grosso: http://www.transparencia.mt.gov.br/sinfra.  
Informações gerais: telefone: (65) 3613-0529 e-mail: 
cpl@sinfra.mt.gov.br. Cuiabá/MT, 08 de fevereiro de 2022.

Marcelo de Oliveira e Silva
Secretário de Estado de Infraestrutura e Logística

SINFRA - MT
Rogério Sebastião Magalhães

Presidente da Comissão Permanente de Licitação
CPL/SINFRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 007/2022
REGISTRO DE PREÇOS - PROCESSO N° 007/2022

A PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DO SUL - MT, através 
da Equipe Responsável por Licitações na modalidade de 
Pregão Presencial, designada pela Portaria nº 002/2022 de 03 
de janeiro de 2022, em cumprimento aos termos da Lei nº 
10.520 de 17/07/2002 e subsidiariamente da Lei 8.666/93, e nos 
termos do Decreto nº 901 de 24/03/2014, torna público que se 
encontra aberta licitação na modalidade de PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 007/2022 – REGISTRO DE PREÇOS - 
Processo Nº 007/2022, cujo objeto trata de Registro de Preços 
para futuras e eventuais Contratação de empresa especializada 
em prestação de serviços de Marceneiro, confecção e 
montagem de moveis planejados em geral, para atender as 
necessidades das diversas Secretarias da Administração 
Pública Municipal, Descritas no Anexo II do edital, durante a 
vigência da Ata de Registro de Preços, de conformidade com a 
descrição detalhada no Anexo I - Termo de Referência do Edital 
da licitação. Data de Expedição do Edital: 08 de Fevereiro de 
2022. Data de abertura/julgamento: 22 de Fevereiro de 2022. 
Horário: 09:00 horas. Local: Prédio Sede da Prefeitura 
Municipal de União do Sul, à Av. Curitiba, 94 – Centro – União do 
Sul/MT. Critério de julgamento: Menor Preço por Item. Os 
esclarecimentos relativos a esta licitação serão prestados nos 
dias de expediente, das 7:00 às 11:00 horas e das 13:00 as 
17:00 horas, na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de 
União do Sul/MT, à Avenida Curitiba nº 94, centro – CEP 78543-
000, ou pelo fone: 0xx 66 3540-1283 ou 9 9292-3797 – Email: 
l i c i t a ç ã o . u n i a o @ h o t m a i l . c o m  S i t e : 
https://www.uniaodosul.mt.gov.br/Licitacao/ - União do Sul-MT.
União do Sul/MT, 08 de fevereiro de 2022.

Rodrigo Varela dos Santos - Pregoeiro
Claudiomiro Jacinto de Queiroz - Prefeito Municipal

ANUNCIE
AQUI!

ATAS

ANUNCIE
AQUI!

EDITAIS

ANUNCIE
AQUI!

BALANÇOS

anuncie
CONOSCO

(65) 3023-5151

Telefone: (65) 3365-1187

FONE: (65) 3365-1187



1 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 08 de fevereiro de 2022,

19:14:41

09-02-2022 alta Pág 7 pdf
Código do documento 6c064d36-1d97-422c-8026-c7a018d49e87

Assinaturas
GEANDRE FRANK LATORRACA
classificadosestadaomt@gmail.com
Assinou

Eventos do documento

08 Feb 2022, 19:11:12
Documento 6c064d36-1d97-422c-8026-c7a018d49e87 criado por GEANDRE FRANK LATORRACA (45bebb43-
f248-4d5f-a2b7-254f9305fd3d). Email:fiscal2@jwcont.com.br. - DATE_ATOM: 2022-02-08T19:11:12-03:00

08 Feb 2022, 19:11:34
Assinaturas iniciadas por GEANDRE FRANK LATORRACA (45bebb43-f248-4d5f-a2b7-254f9305fd3d). Email:
fiscal2@jwcont.com.br. - DATE_ATOM: 2022-02-08T19:11:34-03:00

08 Feb 2022, 19:14:28
GEANDRE FRANK LATORRACA Assinou - Email: classificadosestadaomt@gmail.com - IP: 187.123.3.122
(bb7b037a.virtua.com.br porta: 57360) - Documento de identificação informado: 900.895.291-20 - DATE_ATOM:
2022-02-08T19:14:28-03:00

Hash do documento original
(SHA256):ba6b5a464bdfd30c22fc6db0688fc349f94ba42a45205bcebef1664e422bf878
(SHA512):9f86eba1efdc3567c156c981391e6d60f243b79c96fe401979658864fc9ce0a44c15ce536ada6f5549c85bfaa63cc02d4412c9014b449aa45d8c169c461d04bd

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign


